
 
 

 COMUNE DI TORRI IN SABINA 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

 

COPIA 
 
 

VERBALE di 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 21 del 25.06.2025 

 
 
OGGETTO : NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE PARTE DATORIALE 2025. 
. 

 
         L'anno 2025 il giorno 25 del mese GIUGNO alle ore 12:30, nella sede municipale, sotto la 

presidenza del Sindaco dott. Michele CONCEZZI, si è riunita la Giunta Comunale, 
convocata secondo le forme e i termini previsti dalla Legge e dello Statuto e così 
composta: 

 
- Michele CONCEZZI – Sindaco – PRESENTE in sede; 
- Dario DEL CROCE – Vicesindaco – PRESENTE, in sede; 
- Fabio TROIANI – Assessore –  ASSENTE; 
 

 
(in carica: 3; presenti: 2; assenti: 1) 

       
                         Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario 
Comunale dott.ssa Fabiola VALENTINI, incaricata della redazione del presente verbale. 

 
                         Il Sindaco, in qualità di Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sul seguente argomento all’ordine del giorno:  
 
 



 

PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali; 

VISTO l’art. 7, commi 1, 2 e 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che testualmente dispone: 

“1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge 
e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di 
parte datoriale, come individuata al comma 3. 2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione 
integrativa sono: a) la RSU; b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria 
firmatarie del presente CCNL. 3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è 
individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 47 del D. Lgs. n. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 
livello nazionale; 

− l’art. 40, comma 3 bis dello stesso D. Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli 
di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo 
prevede; 

DATO ATTO che occorre conseguentemente provvedere alla costituzione della delegazione trattante 
di Parte Pubblica del Comune di Torri in Sabina per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa anno 2025 relativa al personale dipendente di qualifica non dirigenziale; 

RITENUTO di stabilire che la delegazione trattante di Parte Pubblica del Comune di Torri in Sabina 
sia costituita: 

− dal Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

− dal Responsabile pro tempore del Settore Economico -finanziario; 

− dal Responsabile pro tempore del Settore Tecnico; 

RILEVATO che nella presente fattispecie la competenza a deliberare deve essere ricondotta 
all’organo esecutivo, in forza del combinato delle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO che sono stati espressi, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 49, commi 1 e 
3 e 147 bis comma 1 del d. lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, i pareri favorevoli dei Responsabili 
competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta inerente alla presente 
deliberazione; 

 

PROPONE 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2. di nominare e costituire, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa 
al personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, la delegazione trattante 
di parte pubblica come di seguito indicato: 

− Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

− Responsabile del Settore Economico – Finanziario, in qualità di componente; 



− Responsabile del Settore Tecnico, in qualità di componente; 

3. di dare atto che la delegazione trattante di parte pubblica sarà tenuta a operare 
nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi che saranno espressi dalla Giunta Comunale, 
mediante adozione di appositi provvedimenti deliberativi; 

4. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza correlata 
all’esigenza di procedere sollecitamente all’avvio delle trattative preordinate alla stipula del 
nuovo contratto collettivo integrativo, con separata votazione resa ai sensi dell’art. 134 
comma 4 d. lgs. n. 267/2000. 

Torri in Sabina, lì 20/06/2025 

 

                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                         F.to  Dott. Michele CONCEZZI 

 

 

PARERE TECNICO 

Con riferimento alla proposta avente ad oggetto: NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE PARTE DATORIALE 2025, 
ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la correttezza e la regolarità Amministrativa 
e, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, d. lgs. n. 267/2000, si esprime 
parere: FAVOREVOLE  

 

Data 20/06/2025                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               F.to Dott. Michele Concezzi 

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista la superiore proposta del Responsabile del Servizio Finanziario; 
- Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
- Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento e di dover provvedere in merito 
- Preso atto del PARERE FAVOREVOLE reso, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto, e di correttezza e regolarità amministrativa della 
stessa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Acquisito, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della proposta in oggetto, reso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

- VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 48;  
 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, avente ad oggetto NOMINA DELEGAZIONE 
TRATTANTE PARTE DATORIALE 2025, che qui si intende integralmente trascritta, unitamente ai relativi 
allegati; 

- di incaricare il personale assegnato alla Segreteria della pubblicazione della presente 
deliberazione all’albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché della contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del citato D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Con separata votazione, espressa ad unanimità, 

LA GIUNTA COMUNALE 

condividendo le ragioni di urgenza esposte, dichiara la deliberazione di cui sopra immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, in data 25.06.2025 

  

 

                         IL SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

             F.to Dott. Michele Concezzi                                               F.to  Dott.ssa Fabiola Valentini 

 

 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 21 del 25.06.2025 è pubblicata all’Albo pretorio on 

line del Comune di Torri in Sabina dal 16/07/2025 per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 comma 1 d. lgs. n. 267/2000. 
  

 
 Torri in Sabina, lì 16/07/2025 
 
 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           f.to dott.ssa Fabiola VALENTINI 

 

 

 

 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo 
                e d’ufficio. 
  
                 Torri in Sabina, lì 16/07/2025 
       
                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               Dott.ssa Fabiola VALENTINI 
                                                                                                                           “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                  ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 39/1993” 

 

 

 
 


